

Số: /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tập huấn giáo viên dạy môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh các trường trung học phổ thông năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 443/KH-BGDĐT ngày 22/4/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) các trường trung học phổ thông (THPT) năm 2022, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tập huấn giáo viên dạy môn GDQPAN năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cập nhật tình hình thế giới, khu vực và các vấn đề liên quan đến QPAN của Việt Nam hiện nay;
- Bồi dưỡng nội dung, phương pháp dạy học và nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chất lượng giảng dạy môn học GDQPAN.

2. Yêu cầu

- Phòng Giáo dục Trung học tham mưu lãnh đạo Sở phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh giới thiệu, lựa chọn đội ngũ báo cáo viên tập huấn bảo đảm chất lượng;
- Các trường THPT cử giáo viên dạy môn GDQPAN tham gia tập huấn nghiêm túc, chặt chẽ.

II. NỘI DUNG

1. Các chuyên đề

- Chuyên đề 1: Nhận diện hoạt động sử dụng internet xâm phạm an ninh, trật tự;
- Chuyên đề 2: Lợi dụng địa hình, địa vật; nhìn nghe, phát hiện địch, chỉ thị mục tiêu, truyền tin liên lạc, báo cáo;
- Chuyên đề 3: Tổ chức, phương pháp huấn luyện bài điều lệnh đội ngũ;
- Chuyên đề 4: Tổ chức, phương pháp huấn luyện bài chiến thuật;
- Chuyên đề 5: Triển khai Điều lệ Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp THPT năm học 2022-2023;

II. THÀNH PHẦN TẬP HUẤN

- Giáo viên dạy môn GDQPAN trong các trường THPT;

- Số lượng: Khoảng 85 người;
- Lý thuyết học tập trung 01 lớp; thực hành chia làm 02 lớp, mỗi lớp 40 người.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Từ ngày 25/8/2022 đến ngày 26/8/2022 (02 ngày);
- Khai mạc tập trung vào lúc 08 giờ 00 ngày 25/8/2022.

2. Địa điểm

- Các nội dung lý thuyết học tại Hội trường A, Trung tâm GDTX tỉnh.
- Các nội dung thực hành học tại bãi tập Trung tâm GDTX tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Trung học

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh biên soạn, thẩm định tài liệu tập huấn; lựa chọn đội ngũ báo cáo viên; thông báo triệu tập; tổng hợp danh sách tập huấn và tổng hợp báo cáo kết quả với lãnh đạo Sở và các cơ quan liên quan;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất bảo đảm cho lớp tập huấn theo đúng quy định.

2. Các trường Trung học phổ thông

- Cử tất cả giáo viên giảng dạy môn học GDQPAN năm học 2022-2023 tham gia tập huấn;

- Bảo đảm kinh phí ăn, ở, đi lại cho giáo viên tham dự tập huấn theo chế độ tài chính quy định hiện hành;

- Đăng ký danh sách giáo viên tập huấn (theo mẫu đính kèm) gửi về Phòng Giáo dục Trung học trước ngày 20/8/2022 qua địa chỉ Email: nvthanh@binhphuoc.edu.vn. Thông tin liên hệ: ông Nguyễn Văn Thành, Phó Trưởng phòng Giáo dục Trung học, số điện thoại 0919.100.045.

Căn cứ Kế hoạch này, Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQPAN tỉnh;
- Vụ GDQPAN, Bộ GD&ĐT;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC
TRƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày tháng năm 2022

**DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ GIÁO VIÊN THAM GIA TẬP HUẤN
MÔN HỌC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH NĂM 2022**

STT	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Số điện thoại	Email
1	Nguyễn Văn A	Tổ trưởng	ĐHTDĐT, Văn bằng 2 ĐH GDQPAN		
2	Nguyễn Văn B	Giáo viên	ĐH Sư - QPAN		
3	Nguyễn Văn C	Giáo viên	ĐH TDĐT, Chứng chỉ 6 tháng QPAN		
4	Nguyễn Văn D	Giáo viên	ĐH TDĐT		

Ghi chú: Trình độ chuyên môn ghi rõ Văn bằng, chứng chỉ đào tạo về QPAN.

HIỆU TRƯỞNG